
Contacto

Teléfono 915986270
Correo Electrónico contratacion@acuaes.com

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente ACE/0623.6/24/SUMI/01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-05-2024 a
las 08:09 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuaes.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro e implementación de una plataforma para la gestión de la flota de
vehículos de ACUAES.

Procedimiento AbiertoDescripción 
Valor estimado del contrato 31.416 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 38.013,36 EUR.
Importe (sin impuestos) 31.416 EUR.

Clasificación CPV
38112100 - Sistemas de navegación y posicionamiento globales (GPS o equivalentes).

Plazo de Ejecución
60 Mes(es)

Observaciones: Conforme a lo establecido en el punto 4 del Cuadro de Características del Pliego de Cláusulas
Administrativas Prticulares.

Lugar de ejecución
Todo el territorio nacional.
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

El contrato ha sido firmado con fecha 20 de mayo de 2024.

Condiciones de Licitación

http://www.acuaes.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

GRUPO MECÁNICA DEL VUELO SISTEMAS SAU
NIF A83135111
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

calle Isaac Newton 11
(28760) Tres Cantos, Madrid España

Contacto

Teléfono +34 983546554
Correo Electrónico comercial-its@gmv.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 8.544 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 10.338,24 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato ACE/0623.6/24/SUMI/01
Fecha de Formalización 20/05/2024

Motivación

Motivación La Junta de Compras de la Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. en su reunión
celebrada el día 7 de mayo de 2024 ha acordado la adjudicación del contrato de Suministro e implementación de una
plataforma para la gestión de la flota de vehículos de ACUAES. Expte: ACE/0623.6/24/SUMI/01, a la licitadora GRUPO
MECÁNICA DEL VUELO SISTEMAS, S.A.U., tras el trámite de audiencia, por un importe de OCHO EUROS CON
NOVENTA CÉNTIMOS (8,90 €), para cada vehículo/mes, lo que supone un importe máximo para el plazo de vigencia del
contrato de OCHO MIL QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO EUROS (8.544,00 €), I.V.A. excluido, cuya oferta supone
una baja en relación con el valor estimado del contrato del 72,80 %, y un plazo de ejecución de sesenta (60) meses, con
un tiempo de respuesta del soporte técnico para la resolución de dudas y/o problemas con la plataforma y/o dispositivos
inferior a 30 minutos, y el compromiso de implementación, parametrización y puesta en producción de la plataforma de
gestión de la flota de vehículos de ACUAES en un plazo inferior a TRES (3) SEMANAS.

En el expediente de referencia son relevantes los siguientes antecedentes:

1. Con fecha 26 de marzo de 2024 se celebró acto público de apertura de las ofertas contenidas en el sobre 2, facilitando
con carácter previo la puntuación obtenida por las licitadoras presentadas y contenida en el sobre 2, evaluable conforme a
criterios automáticos.
2. Del análisis de las oferta económicas abiertas, y aplicando los cálculos establecidos en el Pliego de Cláusulas
Particulares para ello, y realizadas las correspondientes comprobaciones, la oferta de GRUPO MECÁNICA DEL VUELO
SISTEMAS, S.A.U., se encontraba inicialmente incursa en valores anormalmente bajos, por lo que se le concedió plazo

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b32be18f-70a8-4cfe-baad-f176bbc88275


Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

para justificar su oferta económica, tras cuyo trámite ACUAES ha estimado la justificación sobre su viabilidad tras el
trámite de audiencia, por lo que se procedido a formular la propuesta de adjudicación. 
3. Una vez calculada la puntuación total obtenida por los licitadores, atendiendo a los criterios de adjudicación señalados
en el Pliego de Cláusulas Particulares, se formuló propuesta de adjudicación a favor de la licitadora mejor valorada
GRUPO MECÁNICA DEL VUELO SISTEMAS, S.A.U., S.L.
4. Con fecha 7 de mayo de 2024 el órgano de contratación procedió a adjudicar el contrato a la licitadora propuesta como
adjudicataria.

Contra el acuerdo de adjudicación, teniendo este contrato un Valor estimado del contrato inferior a 100.000 €, es
susceptible del recurso de alzada impropio ante la Secretaria General Técnica del Ministerio para la Transición ecológica y
el reto demográfico, en el plazo de un mes.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 07/05/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Secretaria General Técnica del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto con varios criterios de valoración mediante la mera aplicación de fórmulas
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 15/03/2024 a las 13:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación



Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura documentación acreditativa del
cumplimiento de requisitos previos, sobre
1

Apertura sobre administrativo
El día 19/03/2024 a las 08:15 horas

Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura ofertas evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 26/03/2024 a las 08:15 horas

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas. Calidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
Criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas. Precio

: PrecioSubtipo Criterio 
: 70Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Qtuvzfes8eOcCF8 sV%2BqtYA%3D%3D

ID 0000013348843 |  2024-000556181 | Tue, 21 May 2024 08:09:51:019 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
45831975906105856524934978372257823616 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Qtuvzfes8eOcCF8sV%2BqtYA%3D%3D

